PHÒNG THƯƠNG MẠI

VÀ CÔNG NGHIỆP VIỆT NAM

[image: image1.png]vecCl

Số:                   /PTM-PTDN

V/v tham dự chương trình hướng dẫn thực hiện

“Bảo hiểm xã hội trong doanh nghiệp và thanh tra BHXH”
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày ..... tháng..... năm 2019

Kính gửi: BAN LÃNH ĐẠO DOANH NGHIỆP
Những năm gần đây, chế độ bảo hiểm xã hội (BHXH) cho người lao động đã được cộng đồng doanh nghiệp Việt Nam nghiêm túc thực hiện. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện, nhiều doanh nghiệp vẫn gặp khó khăn khi xác định đúng đối tượng và nguồn kinh phí trích nộp, vô tình làm tăng chi phí sản xuất, kinh doanh; bên cạnh đó, việc lập và quản lý hồ sơ BHXH chưa đúng quy cách, thực hiện trích nộp cho cơ quan bảo hiểm muộn khiến không ít doanh nghiệp bị thanh, kiểm tra và bị phạt tiền cũng đã làm tăng chi phí sản xuất, kinh doanh. Nhằm góp phần hỗ trợ các doanh nghiệp hiểu rõ, thực hiện đúng quy định pháp luật của Việt Nam về chế độ BHXH, góp phần giảm thiểu chi phí kinh doanh cho doanh nghiệp, Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) tổ chức chương trình hướng dẫn thực hiện “Bảo hiểm xã hội trong doanh nghiệp và thanh tra BHXH” với thông tin cụ thể như sau:

Thời gian: 02 ngày, ngày 18-19 tháng 10 năm 2019 (thứ Sáu và thứ Bẩy).
Địa điểm: Hội trường số 3, tầng 7, trụ sở Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI), số 9 Đào Duy Anh - Hà Nội.
Nội dung chi tiết: Đề nghị xem Chương trình đính kèm thư mời này.

  Giảng viên: Là những người có trình độ, có kinh nghiệm, đang công tác tại Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội và Thanh tra bảo hiểm xã hội.

Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam trân trọng kính mời Quý Doanh nghiệp tham dự chương trình. (Thông tin chi tiết khác được ghi trong Phiếu đăng ký tham dự đính kèm).

	Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, PTDN.

	CHỦ TỊCH

Vũ Tiến Lộc

CHƯƠNG TRÌNH
“BẢO HIỂM XÃ HỘI TRONG DOANH NGHIỆP
VÀ THANH TRA BHXH”
Thời gian: 02 ngày, ngày 18-19 tháng 10 năm 2019 (thứ Sáu và thứ Bẩy)
Địa điểm: Hội trường số 3, tầng 7 trụ sở VCCI, số 9 Đào Duy Anh - Hà Nội.

Chương trình ngày thứ nhất (ngày 18/10/2019)

(Thanh tra việc thực hiện BHXH trong doanh nghiệp và những điểm lưu ý)
	Thời gian
	Nội dung
	Thực hiện

	8:00 – 8:30
	Đón tiếp học viên
	Ban tổ chức

	8:30 – 8:45
	Phát biểu khai mạc
	Lãnh đạo Viện

	8:45 – 10:15
	- Nội dung cơ quan bảo hiểm tiến hành thanh, kiểm tra việc thực hiện BHXH đối với doanh nghiệp:

+ Thực hiện các quy định của pháp luật, hướng dẫn của BHXH Việt Nam về BHXH của doanh nghiệp;

+ Công tác quản lý, thực hiện chi trả, thanh quyết toán các chế độ BHXH;

+ Nợ đọng tiền trích nộp BHXH.

- Cách thức tiến hành kiểm tra của Thanh tra BHXH.
	Ông Nguyễn Anh Tuấn
Thanh tra Bảo hiểm xã hội

	10:15 – 10:30
	Nghỉ giải lao

	10:30 – 11:45
	Một số nội dung cơ quan bảo hiểm tiến hành thanh, kiểm tra việc thực hiện BHXH đối với doanh nghiệp và Cách thức tiến hành kiểm tra (tiếp)
	Ông Nguyễn Anh Tuấn

Thanh tra Bảo hiểm xã hội

	11:45 - 13:30
	Nghỉ ăn trưa (Học viên tự do)

	13:30 – 15:30
	- Hướng dẫn doanh nghiệp chuẩn bị nội dung, hồ sơ và công việc cần thiết trước khi làm việc với thanh tra BHXH.

- Giải đáp vướng mắc của doanh nghiệp.
	Ông Nguyễn Anh Tuấn

Thanh tra Bảo hiểm xã hội

	15:30 – 15:45
	Nghỉ giải lao

	15:45 – 17:00
	Giải đáp vướng mắc của doanh nghiệp.
	Ông Nguyễn Anh Tuấn

Thanh tra Bảo hiểm xã hội

	17:00
	Kết thúc Chương trình ngày 1

Chương trình ngày thứ hai (ngày 19/10/2019)
(Hướng dẫn thực hiện chế độ BHXH trong doanh nghiệp và vướng mắc/lỗi thường gặp khi thực hiện)

	Thời gian
	Nội dung
	Thực hiện

	8:30 – 10:15

	Khái quát các quy định pháp luật Việt Nam (các quy định mới) về chế độ BHXH (BHXH, BHYT và BHTN) trong các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động.
	Ông Nguyễn Duy Cường
Phó Vụ trưởng

Vụ BHXH-Bộ LĐTB
 & XH

	10:15 – 10:30
	Nghỉ giải lao

	10:30 – 11:45

	- Hướng dẫn thực hiện chế độ BHXH trong doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động:

+ Xác định đối tượng lao động phải tham gia BHXH;

+ Mức đóng, các khoản phải trích nộp và thời gian trích nộp BHXH;

+ Lập bộ hồ sơ để quản lý và kiểm soát các khoản phải trích nộp BHXH.
- Hướng dẫn chi trả, thanh quyết toán chế độ BHXH tại các doanh nghiệp, đơn vị sử dụng lao động.
	Ông Nguyễn Duy Cường

Phó Vụ trưởng

Vụ BHXH-Bộ LĐTB
 & XH

	11:45 - 13:30
	Nghỉ ăn trưa (Học viên tự do)

	13:30 – 15:30

	- Nghị định 143/2018/NĐ- CP quy định chi tiết luật Bảo hiểm xã hội và luật an toàn, vệ sinh lao động về bảo hiểm xã hội bắt buộc đối với người lao động là công dân nước ngoài làm việc tại Việt Nam.

- Một số quy định về BHXH và Bảo hiểm tự nguyện; những vấn đề về tuổi và thời gian đóng nộp BHXH của người lao động để hưởng lương hưu.
	Ông Nguyễn Duy Cường

Phó Vụ trưởng

Vụ BHXH-Bộ LĐTB
 & XH

	15:30 – 15:45
	Nghỉ giải lao

	15:45 – 17:00
	- Một số vướng mắc/lỗi thường gặp khi thực hiện chế độ BHXH;

- Giải đáp vướng mắc của doanh nghiệp.
	Ông Nguyễn Duy Cường

Phó Vụ trưởng

Vụ BHXH-Bộ LĐTB
 & XH

	17:00
	Kết thúc Chương trình

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM DỰ CHƯƠNG TRÌNH
“BẢO HIỂM XÃ HỘI TRONG DOANH NGHIỆP
VÀ THANH TRA BHXH”
Đề nghị Quý Doanh nghiệp điền thông tin chính xác để xuất hóa đơn:

Tên đơn vị:..........................................................................................................................

Mã số thuế : .......................................................................................................................

Ðịa chỉ: .............................................................................................................................

Ðiện thoại: .............................. Fax: ......................... Email: ...........................................

Người liên hệ:...................................................... Chức vụ:...............................................

Ðăng ký danh sách học viên tham dự

	Stt
	Họ và tên học viên
	Chức vụ
	Điện thoại
	Email
	Số tiền

	1

	2

	3

	4

	5

	Tổng cộng

Thông tin chi tiết về Chương trình:

Giảng viên: - Ông Nguyễn Anh Tuấn, Thanh tra Bảo hiểm xã hội;

                     - Ông Nguyễn Duy Cường, Phó Vụ trưởng Vụ BHXH-Bộ LĐ-TB&XH.

Chi phí tham dự: 2.000.000 đồng/1 học viên (Hai triệu đồng một học viên). Mức phí này đã bao gồm chi phí giải khát giữa giờ và tài liệu.

Thời gian: 02 ngày, ngày 18-19/10/2019 (thứ Sáu và thứ Bảy)
Địa điểm: Phòng họp số 3, tầng 7 trụ sở Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI), số 9 Đào Duy Anh, Đống Đa, Hà Nội.

Kính đề nghị Quý  doanh nghiệp đăng ký và chuyển tiền trước ngày 17/10/2019 theo thông tin dưới đây:
Đơn vị thụ hưởng: Viện Phát triển doanh nghiệp

TK: 001.100. 1519281 – Ngân hàng Ngoại thương Việt Nam, 31-33 Ngô Quyền, Hà Nội.
Nội dung chuyển khoản: Tham gia Chương trình đào tạo về BHXH ngày 18-19/10/2019

Nơi đăng ký: Viện Phát triển doanh nghiệp-Số 09 Đào Duy Anh, Đống Đa, Hà Nội.

Chị Nguyễn Minh Hiền: (Tel: 0904 031 080)
ÐT: (024) 35771076/ 35772373 - Fax: (024) 35742022
Email:  HYPERLINK "mailto:" hiennm@vcci.com.vn

Chi tiết xin vui lòng liên hệ:

Viện Phát triển doanh nghiệp-VCCI, số 09 Đào Duy Anh, Hà Nội.

Chị Nguyễn Minh Hiền (Tel: 0904 031 080)

ÐT: (024) 35771076/ 35772373

Email: hiennm@vcci.com.vn